<sup>132</sup> H. GROTIUS, *De jure belli*, cit., III, l. II, cap. XVIII, §, cap. XVIII, § VIII/1, 208 («*Sed haec sancta sunt accessorie, et proinde quatenus legatus videtur*»). L'indipendenza giurisdizionale per coloro che venivano a far parte del seguito del diplomatico era riconosciuta anche da C. BYNKERSHOEK, *De foro*, cit., capp. XV (*De comitibus Legatorum*) e XX (*Si quis e familia legati deliquisse dicetur*), 141-143 e 151-152.

<sup>133</sup> Cap. XVIII, § VIII/2, 208. C. PASCHALI, *De legatis*, cit., cap. XXVI, 351, disapprovava la consuetudine stabilita dalla maggior parte delle nazioni di permettere che la casa dei ministri costituisse un asilo per estranei. Affermava: «*ita improbo eum, qui apud plerosque adolevit, morem, ut domus legatorum sin asyla improborum. Id quod cui rei inventum dicam? Tuendo decori legationis? Ridicule. Potius ad proponendam, et vero praestandam sceleribus impunitatem, quae utique provocantur hoc perfugio; ubi homini scelesto non solum tuto esse, sed et magistratus cohortem inridere, sive probra iacere, et minas manusque intendere licet, opposito nomine et auctoritate legati. Res est, si verum fateri licet, pessimi exempli*». Anche C. BYNKERSHOEK, *De foro*, cit., cap. XXI, 152, si rivolgeva con sospetto al 'ridicolo' diritto d'asilo («*Sane, si ex ratione agamus, dubito, an quicquam magis fatuum excogitari possit, quam jus Asyli legatorum aedibus tribuere. Pauca sunt adeo absurda, ut non aliqua saltem ratione nitatur, hoc autem qua nitetur*»).

In fin dei conti la teoria groziana dell'*extra territorium* – o meglio del *quasi extra territorium* – serviva a ritrovare il criterio per l'ordinata convivenza tra Stati sovrani nell'enucleazione di un «limite alla potestà coercitiva dello Stato locale»<sup>130</sup>. Era però un limite dalla forza espansiva notevolissima. La logica prima dell'indipendenza funzionale non solo portava ad affrancare quanto era necessario al diplomatico per la sua attività e per il suo sostentamento, ammessa dallo stesso Grozio<sup>131</sup>, ma tendeva ad essere fatta valere anche per le persone che componevano il seguito dell'ambasciatore (impiegati, ministri del culto e familiari), per la possibilità che il diplomatico esercitasse la propria *jurisdictio* su costoro e per l'eventuale riconoscimento del diritto di asilo alla sede diplomatica. Qui, la progressiva sedimentazione delle consuetudini internazionali indicava al giusnaturalista olandese che la volontà dei popoli era portata a riconoscere l'estensione della sacertà dell'ambasciatore anche alle persone del seguito, ma –